中華民國橄欖球協會第13屆第5次理監事會會議紀錄
一、日期︰113年3月16日上午11時
二、地點︰線上會議

三、主席：經議定由理事長擔任。

四、出席﹕理事應到21人實到13人。

          監事應到3人實到2人，吳健煌監事長請假，指定由林明達監事代理。
五、主席致詞︰(略)

六、會務報告﹕一、前理事長李宏信在任期中未經協會會員同意，以協會名義向其家人借款造成協會負債$12,875,527.-，協會向律師事務所徵詢若向李宏信提告是否能解決債務問題?律師事務所回覆︰訴訟費約需50萬左右，大約要花3-5年以上時間，要多次開庭，一庭約1-2年，且之後接任的理事長能否有意願續繼處理官司問題?並評估本案件勝訴機會不高。
               二、有關亞洲盃比賽在111年受疫情及國家防疫政策規範影響，協會未參賽，112年亞協要求中華台北與中國比賽一場決定參加DⅡ的球隊，但遭中國拒絶，而2隊均無法參賽。113(2024)年中華台北降到DⅢ，目前亞洲總會告知DⅢ比賽2年辦理一次，2024年尚未規劃辦理。
七、討論提案：
  提案一：
  案由﹕本會秘書長林啟川請辭，遞補人選提請審議。
  說明：秘書長人選經理事長提名，理事會通過後，送教育部備查
  決議：通過由邊盈慧小姐擔任。
  提案二：
  案由：調整本會專項委員會委員名單，提請審議。
說明：一、為配合國家女性平權政策，專項委員會需有3分之1女性參與，特調

          整委員名單。
      二、專項委員會名單經理事長提名，理事會通過後，送教育部備查。
      三、調整之專項委員名單﹕
          運動禁藥委員會：
            主任委員﹕陳伯儀(運動禁藥相關)

            委員：曹佩均(女，體育專業人士)、鄭林在(律師)、林宜德(前國

                  家代表隊選手)、朱嘉雯(女，體育專業人士)。

            選務委員會：
              主任委員﹕房振昆(體育行政經驗)

              委員：  白萬應、翁清水、莊琇惠(女)、林品伶(女，社會公正人士)、
                    鄭林在(律師)、朱嘉雯(女，具體育行政經驗人士)。

            申訴評議委員會：
            主任委員﹕鄭林在(律師，社會公正人士)

            委員：邊盈慧(女，副秘書長)、莊邦琦(團體會員代表)、周文良
                   (社會公正人士、前國家隊選手)、陳子育(女)、林威名

                   (社會公正人士、前國家隊選手)、林明達、朱嘉雯(女)

                   (社會公正人士)、陳啟中(運動選手理事、前國家隊選手)。
  決議：照案通過。
  提案三︰
  案由︰一、為強化各級國家代表隊實力、提供與協助訓練技術、比賽情資蒐集、
            督導球隊與球員紀律及加強精神教育，擬增設「技術強化暨輔導委員
            會」。
        二、主任委員由周天星擔任、委員由白萬應、陳甲欣擔任。
  決  議﹕照案通過。
  提案四：

  案  由：本會幹事部工作人員名單，提請審議。

  說  明：幹事部新增潘彥溱小姐擔任活動組職務、呂姵廷小姐擔任行政組職務。

  決  議﹕照案通過。
  提案五：

  案由：研訂本會「第13屆第3次會員大會」召開日期、時間、地點。

  說明：一、依據內政部人民團體法規定﹕人民團體每年必需召開一次會員大會。

        二、因配合國體法年度收支決算表需於每年5月31前併同會計師簽證函報教育部

            備查，故會員大會需於每年4月底前召開
        三、113年會員大會預訂召開日期、時間：113年4月20日(六)上午10時50分。

        四、地點：體育聯合辦公大樓三樓(台北市中山區朱崙街20號3樓)。

  決議：照案通過。
  提案六：

  案由：本會會員出會名單提請審議。

  說明：一、依據本會章程第二章、第十條：會員有繳納會費之義務。

            會員未繳納會費者，不得享有會員權利，連續二年未繳納會費者，視為自動

            退會。

        二、截至113年3月10日止，計有個人會員陳吉祥、曾敬中2人，連續2年未繳
            交會費，依規定出會。

        三、丁志堅先生、朱陳純益先生過世，出會。

        四、審議定案後，出會名單依規定送會員大會通過。
  決議：照案通過。

  提案七﹕

  案由﹕本會113年會員名單暨出席第13屆第3次會員大會之會員名單，提請審議。

  說明﹕一、113年個人會員名單計138人完成繳交會費41人【附件一】。

        二、113年團體會員名單計97個，完成繳交會費33個【附件二】。

        三、完成113年會費繳納之個人會員41人及團體會員33個，經理事會核定後，

            為出席第13屆第3次會員大會名單。
  決議﹕一、113年會員名單同意通過。
        二、出席113年第13屆第3次會員大會名單同意通過。
  提案八﹕
  案由：本會112年度工作報告表、收支決算表、資產負債表、現金出納表、財產目錄、
        基金收支表、員工待遇表、112年度政府補助款、112年贊助名單、112年財務報
        告檢查表，提請審議。

  說明：一、112年度工作報告表如【附件三】、收支決算表、資產負債表、現金出納表、
            財產目錄、基金收支表如【附件四】、員工待遇表如【附件五】、112年政
            府補助款如【附件六】、112年贊助名單如【附件七】112年財務報告檢查表
            如【附件八】。
        二、其中基金收支表，105及106年度教育部體育署訪評委員建議協會：各科

           目應與累積經費餘絀沖轉，因「籌建球場基金」科目並未有借方相關現

           金或其他約當現金之對應科目，顯示該基金實質上已不存在，應予沖銷。

           經協會於111年5月7日第13屆第1次理監事聯席會決議，同意沖銷

           「籌建球場基金」並於111年底前沖銷，112年「基金收支表」已歸零。

        三、經理監事會審議通過後，委請教育部認可之會計師查核簽證後，提送會員大

            會決議。

  決議：通過112年度工作報告表、收支決算表、資產負債表、現金出納表、財產目錄、

        基金收支表、員工待遇表、112年度政府補助款、112年贊助名單、112年財務報

        告檢查表，監事會出具審查意見書。
  提案九﹕
  案由﹕修訂本會組織章程，提請審議。

  說明﹕一、因前理事長李宏信未經會員同意以協會名義對外舉債，造成協會被會計師認

            定「繼續經營之能力存在重大不確定性」。
        二、為防止未來上任之理事長以李宏信先生之模式經營協會，特修訂組織章程。
        三、修正條文如對照表：
	修正章程條文
	現行章程條文
	說明

	第五章  經費及會計

	第四十一條

  理事長不得以協會名義對外借款，對於任內產生之各項負債、會務支出(包含幹事部及專項委員會代墊款)、員工薪資及政府補助款不足之差額，每年年度決算後及新舊任理事長交接前，需立即清償完畢，不得債留接任之理事長及協會。

	新增條文。

	第四十一條
  本會於解散後，賸餘財產歸屬所在地之地方自治團體或內政部指定之機關團體所有。
	第四十二條
  本會於解散後，賸餘財產歸屬所在地之地方自治團體或內政部指定之機關團體所有。
	條次變更。

	第六章　附則

	第四十二條
  有關國民體育法第三十七條第一項各款相關事項，如選手、教練或地方性體育團體對本會申訴決定不服者，得向教育部認可之體育紛爭仲裁機構申請仲裁。
	第四十三條
  有關國民體育法第三十七條第一項各款相關事項，如選手、教練或地方性體育團體對本會申訴決定不服者，得向教育部認可之體育紛爭仲裁機構申請仲裁。
	條次變更。

	第四十三條
  本章程未規定事項，悉依有
關法令規定辦理。

	第四十四條
  本章程未規定事項，悉依有
關法令規定辦理。

	條次變更。

	第四十四條
  本章程之訂定經會員（會員
代表）大會通過，報經教育部
許可及內政部備查後施行，變
更時亦同。

	第四十五條
  本章程之訂定經會員（會員
代表）大會通過，報經教育部
許可及內政部備查後施行，變
更時亦同。

	條次變更。

      三、本提案經理事會通過後送會員大會審議。

  決議：照案通過。
八、建議事項：
    (一)協會希望未來裁判委員會是一個獨立的單位，裁判長由裁判自行推派產生，協會
        與裁判委員會是合作的關係。

    (二)比賽賽制不再依照教練建議安排，以這次78屆全國賽來說，15人制打一休一，
        又用教練建議的賽制，賽期很久，部份球隊已經反應花費相當龐大，許多球隊也
        沒有足夠的球員遞補，只能傷兵上場，長時間的比賽造成傷兵太多，比數差距7-80
        分以上，會造成對球隊、球員的傷害，為了球員的安全及各隊經費考量，協會將
        研訂新的合理的賽制。
九、散會。